

データ集

—2019年3月期—

2019年5月14日



目次

2020年3月期業績予想	1
タイム収入、スポット収入の推移	2
スポット収入の業種別動向	3
財務諸表	
連結貸借対照表	4
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
連結キャッシュ・フロー計算書	8
視聴率の状況	10

(注) 財務データにつきましては百万円未満は切り捨てて表示しております。

2020年3月期業績予想

■ 連結

(単位:百万円)

	通期 (予想)	前期比
		%
売上高	303,000	0.4
テレビ放送事業	245,200	△ 1.0
音楽出版事業	9,800	1.9
その他事業	48,000	8.0
営業利益	13,000	△ 19.6
テレビ放送事業	8,100	△ 31.4
音楽出版事業	1,000	22.1
その他事業	3,900	9.4
調整額	—	—
経常利益	15,000	△ 21.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	10,000	△ 22.4

■ 2020年3月期の設備投資予定額 (連結) 202.0億円

■ 2020年3月期の減価償却予定額 (連結) 111.0億円

タイム収入、スポット収入の推移

■タイム収入実績(四半期ベース)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
4月－6月	95.2%	97.2%	102.1%	102.4%
7月－9月	102.4%	104.1%	96.3%	96.6%
上半期	98.7%	100.7%	99.1%	99.5%
10月－12月	101.8%	102.3%	94.3%	97.0%
1月－3月	103.9%	103.1%	97.3%	96.9%
下半期	102.8%	102.7%	95.7%	96.9%
通期	100.7%	101.7%	97.4%	98.2%

■スポット収入実績(月次ベース)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
4月	91.0%	112.7%	97.1%	96.2%
5月	88.8%	109.4%	95.4%	93.3%
6月	92.8%	106.6%	95.8%	91.8%
7月	100.6%	102.2%	95.3%	97.9%
8月	86.5%	95.6%	113.1%	97.1%
9月	96.4%	108.2%	98.7%	93.4%
上半期	92.7%	106.1%	98.5%	94.9%
10月	95.3%	107.8%	101.9%	94.9%
11月	100.3%	109.6%	96.1%	100.1%
12月	103.3%	107.4%	99.3%	95.6%
1月	102.5%	100.5%	102.1%	105.5%
2月	115.7%	100.0%	93.8%	102.7%
3月	105.8%	96.8%	108.7%	96.1%
下半期	103.5%	103.6%	100.5%	98.7%
通期	98.1%	104.8%	99.6%	96.9%

■スポット収入の業種別動向

	2016年度		2017年度		2018年度	
	前期比	シェア	前期比	シェア	前期比	シェア
エネルギー・素材・機械	114.9%	0.8%	183.9%	1.6%	87.7%	1.4%
食品	107.1%	10.4%	99.0%	10.3%	98.5%	10.5%
飲料・嗜好品	104.4%	8.5%	99.7%	8.5%	94.3%	8.3%
薬品・医療用品	111.4%	8.6%	95.9%	8.3%	102.9%	8.8%
化粧品・トイレットリー	99.4%	6.1%	108.4%	6.7%	90.8%	6.2%
ファッション・アクセサリ	117.5%	2.4%	86.5%	2.1%	110.0%	2.4%
事務機器・事務用品	78.4%	0.9%	111.7%	1.0%	86.2%	0.9%
家電・AV機器	164.0%	3.2%	86.6%	2.8%	81.5%	2.3%
自動車・関連品	104.2%	7.4%	109.6%	8.2%	89.7%	7.6%
家庭用品	100.5%	1.8%	113.2%	2.0%	88.4%	1.9%
趣味・スポーツ用品	92.0%	5.0%	80.6%	4.0%	95.4%	4.0%
不動産・住宅設備	126.4%	4.8%	107.3%	5.2%	80.9%	4.3%
出版	112.4%	1.3%	95.9%	1.3%	95.7%	1.3%
情報・通信	113.5%	14.9%	86.2%	12.9%	97.8%	13.0%
流通・小売業	80.1%	3.2%	91.3%	3.0%	119.3%	3.6%
金融・保険	91.3%	7.1%	96.5%	6.9%	89.8%	6.4%
交通・レジャー	102.3%	6.6%	105.1%	6.9%	100.3%	7.2%
外食・各種サービス	98.7%	4.9%	117.5%	5.8%	112.9%	6.8%
公官庁・団体	120.8%	0.6%	106.7%	0.6%	93.8%	0.6%
教育・医療サービス・宗教	83.3%	1.4%	140.8%	2.0%	124.5%	2.6%
その他	175.8%	0.1%	35.0%	0.0%	359.5%	0.1%
総額	104.8%	100.0%	99.6%	100.0%	96.9%	100.0%

連結貸借対照表

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2014年3月31日現在	2015年3月31日現在	2016年3月31日現在	2017年3月31日現在	2018年3月31日現在	2019年3月31日現在
[資産の部]						
I 流動資産						
現金及び預金	11,435	8,427	25,272	27,470	32,263	29,908
受取手形及び売掛金	71,488	71,927	79,586	81,280	78,692	78,534
有価証券	49,398	75,102	54,824	49,199	43,703	44,400
たな卸資産	9,204	8,953	9,442	7,771	10,128	10,571
繰延税金資産	1,988	705	1,820	2,202	—	—
その他	8,639	16,610	11,630	14,671	9,896	12,422
貸倒引当金	△ 93	△ 83	△ 88	△ 112	△ 75	△ 73
流動資産合計	152,061	181,643	182,487	182,483	174,608	175,762
II 固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	28,887	27,896	26,582	31,193	29,978	28,957
機械装置及び運搬具	16,237	15,151	13,030	14,254	13,628	16,897
土地	38,509	38,539	39,703	41,641	42,281	43,700
リース資産	—	—	3,281	6,576	5,756	5,337
建設仮勘定	1,734	305	—	—	—	—
その他	3,329	4,340	7,157	3,636	4,199	5,748
有形固定資産合計	88,698	86,233	89,755	97,302	95,845	100,642
2.無形固定資産						
ソフトウェア	6,132	7,560	6,238	5,466	—	—
その他	541	2,977	2,597	2,292	6,888	6,373
無形固定資産合計	6,674	10,538	8,836	7,758	6,888	6,373
3.投資その他の資産						
投資有価証券	86,479	103,562	102,286	119,214	136,035	148,176
退職給付に係る資産	916	—	—	—	—	—
繰延税金資産	2,337	7,067	10,789	11,529	14,408	13,892
その他	8,987	8,164	8,242	7,937	7,879	7,330
貸倒引当金	△ 152	△ 146	△ 146	△ 155	△ 177	△ 178
投資その他の資産合計	98,568	118,647	121,172	138,525	158,146	169,220
固定資産合計	193,940	215,419	219,763	243,586	260,880	276,237
資産合計	346,001	397,062	402,251	426,070	435,488	452,000

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2014年3月31日現在	2015年3月31日現在	2016年3月31日現在	2017年3月31日現在	2018年3月31日現在	2019年3月31日現在
[負債の部]						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	6,300	6,301	10,389	11,177	7,731	9,149
未払金	19,030	17,854	20,058	20,821	17,922	21,268
未払費用	24,937	22,826	24,550	28,151	26,527	25,409
未払法人税等	4,741	4,596	4,723	4,324	—	—
役員賞与引当金	65	61	54	83	—	—
その他	2,300	6,494	4,739	4,680	8,452	6,510
流動負債合計	57,376	58,134	64,516	69,237	60,634	62,337
II 固定負債						
リース債務	—	—	2,285	4,281	—	—
繰延税金負債	—	9,801	9,425	11,230	13,971	16,274
役員退職慰労引当金	353	370	309	298	—	—
退職給付に係る負債	16,132	17,896	16,421	17,788	17,735	17,596
その他	819	1,628	376	441	2,986	2,035
固定負債合計	17,306	29,696	28,817	34,039	34,693	35,905
負債合計	74,683	87,831	93,334	103,277	95,327	98,243
[純資産の部]						
I 株主資本						
資本金	36,642	36,642	36,642	36,642	36,642	36,642
資本剰余金	55,342	70,168	70,168	70,220	70,226	70,226
利益剰余金	167,895	173,323	181,694	193,391	204,941	212,447
自己株式	△ 326	△ 332	△ 2,577	△ 2,690	△ 2,850	△ 2,854
株主資本合計	259,553	279,801	285,927	297,563	308,959	316,462
II その他の包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	7,127	21,505	21,531	25,794	32,200	37,484
繰延ヘッジ損益	1,635	3,762	1,855	1,533	695	580
為替換算調整勘定	△ 65	△ 1	△ 1	△ 22	△ 40	△ 57
退職給付に係る調整累計額	△ 1,685	△ 616	△ 5,456	△ 5,334	△ 4,817	△ 4,640
その他の包括利益累計額合計	7,011	24,649	17,928	21,970	28,038	33,367
III 非支配株主持分						
純資産合計	271,318	309,231	308,917	322,793	340,161	353,757
負債純資産合計	346,001	397,062	402,251	426,070	435,488	452,000

連結損益計算書

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2013年4月1日から 2014年3月31日まで	2014年4月1日から 2015年3月31日まで	2015年4月1日から 2016年3月31日まで	2016年4月1日から 2017年3月31日まで	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで
I 売上高	267,928	276,473	280,779	295,879	302,511	301,744
II 売上原価	187,440	196,729	199,663	211,996	217,789	220,469
売上総利益	80,487	79,743	81,116	83,882	84,722	81,275
III 販売費及び一般管理費	62,739	64,605	64,546	66,604	66,088	65,110
営業利益	17,748	15,138	16,570	17,278	18,634	16,164
IV 営業外収益	2,334	2,473	2,215	5,041	3,701	3,076
受取利息	154	165	166	140	—	—
受取配当金	763	876	1,070	1,079	1,349	1,134
持分法による投資利益	983	363	418	3,521	1,844	1,477
その他	431	1,067	560	299	507	464
V 営業外費用	331	899	276	371	282	143
固定資産廃棄損	277	852	187	276	207	119
その他	53	46	89	95	75	24
経常利益	19,751	16,712	18,509	21,947	22,053	19,097
VI 特別利益	1,304	1,085	1,076	1,656	1,845	548
投資有価証券売却益	—	—	539	585	337	548
段階取得に係る差益	—	1,085	—	47	—	—
負ののれん発生益	—	—	—	491	1,507	—
受取補償金	—	—	537	532	—	—
固定資産売却益	1,304	—	—	—	—	—
VII 特別損失	1,937	285	235	157	617	92
投資有価証券売却損	79	115	—	—	—	—
投資有価証券評価損	953	169	235	157	47	92
段階取得に係る差損	—	—	—	—	569	—
送信所移転対策損失	904	—	—	—	—	—
税金等調整前当期純利益	19,117	17,512	19,350	23,446	23,281	19,552
法人税、住民税及び事業税	7,436	6,065	8,062	7,933	7,542	5,952
法人税等調整額	△ 289	137	△ 1,179	△ 813	△ 350	483
当期純利益	11,971	11,308	12,468	16,326	16,089	13,116
非支配株主に帰属する当期純利益	292	314	298	377	240	237
親会社株主に帰属する当期純利益	11,678	10,994	12,169	15,949	15,848	12,879

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2013年4月1日から 2014年3月31日まで	2014年4月1日から 2015年3月31日まで	2015年4月1日から 2016年3月31日まで	2016年4月1日から 2017年3月31日まで	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで
当期純利益	11,971	11,308	12,468	16,326	16,089	13,116
その他の包括利益						
その他有価証券評価差額金	1,359	14,329	61	4,198	6,349	5,239
繰延ヘッジ損益	608	2,127	△ 1,906	△ 321	△ 835	△ 116
為替換算調整勘定	81	64	△ 0	△ 20	△ 19	△ 14
退職給付に係る調整額	—	1,068	△ 4,839	121	517	117
持分法適用会社に対する持分相当額	50	48	△ 35	64	57	44
その他の包括利益合計	2,099	17,637	△ 6,720	4,043	6,068	5,329
包括利益	14,070	28,946	5,747	20,369	22,157	18,445
(内訳)						
親会社株主に係る包括利益	13,777	28,632	5,448	19,991	21,916	18,208
非支配株主に係る包括利益	292	313	299	378	241	237

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2013年4月1日から 2014年3月31日まで	2014年4月1日から 2015年3月31日まで	2015年4月1日から 2016年3月31日まで	2016年4月1日から 2017年3月31日まで	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前当期純利益	19,117	17,512	19,350	23,446	23,281	19,552
減価償却費	9,533	9,690	10,356	9,541	9,752	10,350
のれん償却額	66	353	349	349	282	282
固定資産売却損益(△は益)	△ 1,304	—	—	—	—	—
固定資産廃棄損	277	852	187	276	207	119
投資有価証券売却損益(△は益)	79	115	△ 539	△ 585	△ 337	△ 548
投資有価証券評価損益(△は益)	953	169	235	157	47	92
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 97	△ 19	4	10	△ 18	△ 3
送信所移転対策引当金の増減額(△は減少)	△ 1,080	—	—	—	—	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,707	1,706	1,135	1,163	506	132
退職給付信託設定額	—	—	△ 10,000	—	—	—
受取利息及び受取配当金	△ 918	△ 1,042	△ 1,236	—	—	—
受取配当金	—	—	—	△ 1,079	△ 1,349	△ 1,134
持分法による投資損益(△は益)	△ 983	△ 363	△ 418	△ 3,521	△ 1,844	△ 1,477
段階取得に係る差損益(△は益)	—	△ 1,085	—	△ 47	569	—
負ののれん発生益	—	—	—	△ 491	△ 1,507	—
受取補償金	—	—	△ 537	△ 532	—	—
売上債権の増減額(△は増加)	△ 4,347	2,096	△ 7,658	△ 1,327	3,274	517
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 1,653	425	△ 488	1,733	△ 2,324	△ 353
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 4,363	△ 240	4,087	685	△ 3,891	1,007
その他	2,835	△ 79	2,373	707	△ 72	△ 3,199
小計	19,823	30,091	17,203	30,346	26,575	25,337
利息及び配当金の受取額	1,043	1,225	1,356	1,432	2,069	1,874
法人税等の還付額	7	36	3,150	790	763	1,414
法人税等の支払額	△ 6,367	△ 10,057	△ 8,688	△ 9,105	△ 11,259	△ 8,353
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,506	21,296	13,022	23,464	18,149	20,273
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
定期預金の増減額(△は増加)	△ 12	—	—	—	—	—
定期預金の預入による支出	—	△ 1,012	△ 12,251	△ 14,763	△ 11,068	△ 3,097
定期預金の払戻による収入	—	1,500	—	13,735	23,433	998
有価証券の取得による支出	△ 44,000	△ 92,925	△ 96,600	△ 115,806	△ 138,200	△ 145,200
有価証券の償還による収入	37,000	61,600	110,700	126,800	143,700	148,200
信託受益権の取得による支出	—	△ 6,598	△ 14,698	△ 24,353	△ 4,398	△ 26,799
信託受益権の償還による収入	—	5,300	14,200	22,046	6,082	24,500
有形固定資産の取得による支出	△ 17,802	△ 5,376	△ 8,221	△ 9,972	△ 7,586	△ 8,288
有形固定資産の売却による収入	8,872	—	—	—	—	—
無形固定資産の取得による支出	△ 2,214	△ 3,663	△ 1,969	△ 1,380	△ 1,242	△ 1,651
投資有価証券の取得による支出	△ 148	△ 9,353	△ 4,950	△ 9,970	△ 8,104	△ 12,309
投資有価証券の償還による収入	—	2,000	200	380	120	1,000
投資有価証券の売却による収入	—	2	1,045	1,032	485	598
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	—	—	—	1,530	889
その他	5	△ 226	216	616	△ 616	△ 99
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,299	△ 48,755	△ 12,329	△ 11,635	4,134	△ 21,260

(単位:百万円)

	第74期	第75期	第76期	第77期	第78期	第79期
	2013年4月1日から 2014年3月31日まで	2014年4月1日から 2015年3月31日まで	2015年4月1日から 2016年3月31日まで	2016年4月1日から 2017年3月31日まで	2017年4月1日から 2018年3月31日まで	2018年4月1日から 2019年3月31日まで
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー						
自己株式の取得による支出	—	△	0	—	—	—
配当金の支払額	△ 3,017	△ 3,639	△ 3,798	△ 4,298	△ 4,298	△ 5,372
非支配株主への配当金の支払額	△ 18	△ 18	△ 18	△ 18	△ 13	△ 16
その他	△ 207	△ 137	△ 2,902	△ 3,124	△ 2,194	△ 2,041
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,244	△ 3,795	△ 6,719	△ 7,441	△ 6,506	△ 7,430
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	86	64	△ 0	△ 19	△ 18	△ 11
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 6,951	△ 31,189	△ 6,026	4,367	15,759	△ 8,428
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	54,532	47,581	35,862	29,835	34,202	49,961
Ⅶ 株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	19,470	—	—	—	—
Ⅷ 現金及び現金同等物の期末残高	47,581	35,862	29,835	34,202	49,961	41,533

※視聴率データは、会計年度とは異なる期間で集計しています。
各年度の視聴率集計期間は以下の通りです。
2018年度：2018年4月2日～2019年3月31日
2017年度：2017年4月3日～2018年4月1日



視聴率の状況

■毎月の時間帯別推移

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	18年4月 ～9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	18年10月 ～19年3月	18年4月 ～19年3月	17年4月 ～18年3月
全日	7.5	7.6	7.4	7.6	7.8	7.7	7.6	7.7	7.7	7.8	7.9	7.9	7.6	7.8	7.7	7.4
ゴールデン	10.2	10.3	9.6	10.1	10.0	10.3	10.1	11.1	11.0	10.9	11.4	10.4	10.9	11.0	10.5	10.3
プライム	10.2	10.4	9.8	10.2	10.3	10.5	10.2	11.2	11.0	10.8	11.2	10.5	10.8	10.9	10.6	10.0
プライム2	5.2	5.3	5.3	5.6	5.3	5.4	5.4	5.4	5.2	5.3	6.5	5.1	5.4	5.5	5.5	5.4

■プライムレギュラー番組の視聴率

番組タイトル	放送日時	2018年度		2017年度		
		18年10月～19年3月	17年4～9月	17年10月～18年3月	17年4～9月	
帰れマンデー見つけ隊!!	月	19:00～19:54	11.4%	10.2%	天才キッズ全員集合 6.8%	世界ルーツ探検隊 4.8%
		20:00～20:54	8.4%	9.3%	7.3%	6.8%
		21:00～21:54	10.7%	10.1%	10.3%	8.5%
林修の今でしょ!講座	火	19:00～19:54	11.3%	11.9%	10.6%	10.1%
		20:00～20:54	10.4%	10.6%	11.5%	9.8%
		21:00～21:54	9.5%	9.0%	9.5%	10.2%
あいつ今何してる?	水	19:00～19:54	9.3%	10.0%	9.5%	9.9%
		20:00～20:54	11.3%	11.0%	11.4%	10.7%
		21:00～21:54	15.3%	特捜9 14.0% 刑事7人 11.8%	相棒season16 15.2%	捜査一課9係 11.5% 刑事7人 11.4%
ハナタカ! 優越館	木	19:00～19:54	10.1%	9.5%	10.0%	8.7%
		20:00～20:54	科捜研の女 12.5% 刑事ゼロ 11.6%	捜査一課長 12.8% 遺留捜査 11.8%	科捜研の女 12.7%	捜査一課長 12.5% 遺留捜査 11.0%
		21:00～21:54	リーガルV 15.8% ハケン占い師アタル 10.6%	未解決の女 13.0% ハゲタカ 10.4%	ドクターX 20.9% BG～身辺警護人～ 15.2%	緊急取調室 14.1% 黒革の手帖 11.4%
ドラえもん	金	19:00～19:30	7.8%	7.8%	8.4%	7.5%
		19:30～19:54	7.9%	8.1%	8.3%	8.0%
		20:00～20:54	10.7%	8.0%	10.0%	8.6%
		21:00～21:54	8.9%	8.0%	9.8%	8.9%
スゴ～イデスネ!! 視察団	土	18:56～19:54	10.1%	11.2%	9.6%	8.1%
		19:54～20:54	10.3%	10.8%	12.4%	10.4%
		20:54～21:54	9.3%	9.6%	9.5%	8.5%
		21:58～22:59	6.2%	6.9%	6.6%	あるある晩餐会 7.1%
ナニコレ珍百景	日	18:57～19:58	12.3%	日曜もアメーーク! 8.8%	日曜もアメーーク! 10.8%	8.8%
		19:58～20:54	14.9%	スポーツ大将 8.3%	9.4%	人生で大事なことは 〇〇から学んだ 6.9%
		21:00～23:05	11.2%	10.2%	サンデーステーション 6.3%	6.7%
日曜プライム				音楽チャンプ 5.8%	しくじり先生 7.6%	

■ベルト番組

番組タイトル	放送時間	2018年度		2017年度	
		18年10月～19年3月	18年4月～9月	17年10月～18年3月	17年4月～9月
グッド！モーニング7時台	月～金 7:00～8:00	9.8%	9.7%	9.0%	9.0%
羽鳥慎一モーニングショー	月～金 8:00～9:55	9.4%	9.1%	8.8%	7.7%
ワイド！スクランブル第1部	月～金 10:25～12:00	4.7%	4.9%	5.0%	5.0%
ワイド！スクランブル第2部	月～金 12:50～13:45	5.3%	5.6%	5.1%	5.0%
スーパーJチャンネル	月～金 16:50～19:00	8.3%	7.8%	8.8%	7.5%
報道ステーション	月～金 21:54～23:10	10.5%	10.6%	10.5%	11.1%

■2018年度・テレビ朝日視聴率ベスト10

No.	番組タイトル	放送日	視聴率
1	サッカー・AFCアジアカップ2019 決勝 日本×カタール	2019/2/1	21.4
2	芸能人格付けチェック！これぞ真の一流品だ！2019お正月SP	2019/1/1	19.7
3	M-1グランプリ2018	2018/12/2	18.8
4	スーパーJチャンネル	2018/7/28	18.4
5	サッカー・キリンチャレンジカップ2018日本代表最終壮行試合 日本×ガーナ	2018/5/30	18.3
5	2018FIFAワールドカップロシア ブラジル×コスタリカ	2018/6/22	18.3
7	木曜ドラマ・リーガルV 元弁護士 小鳥遊翔子	2018/10/18	18.1
8	相棒 season17	2018/10/24	17.9
9	サッカー・AFCアジアカップ2019 日本×ベトナム	2019/1/24	17.6
10	フィギュアスケート グランプリファイナル世界一決定戦2018	2018/12/9	17.4